SOZOMENI HISTOR.

vsque diem supplicia differant eorum, qui ad mortē con-
demnati sunt, vt intermedio tempore Imperatoris ita mi-
tigari, & placato eius animo misericordiæ locus esse pos-
set: Ab hoc Ambrosio & alia multa præclare gesta sunt
officio sacerdotali digna, quæ, vt consentaneum est, indi-
genis solis constat. ex præcipuis autem eius factis ego &
illud quoq; cognoui: Moris erat vt Imperatores dū sacris
interessent, in sacrario sederent, Maiestatis ergo à populi
cōsortio separati: Ambrosius autē considerans eam con-
suetudinem vel ex assentatione, vel ex ordinis inscitia esse
natam, Imperatori in ecclesia locum assignauit ante sa-
crarij cancellos, ita vt populum Imperator, Imperatorem
sacerdotes ordine sedis antecederent: Hanc autem opti-
mam constitutionem Theodosius imperator approbavit,
& successores eius corroborauerunt, ac nos eam ex eo
vsque tempore conseruatam cernimus: Eiusdem viri hu-
ius & illud factum memorabile hoc libro complecti ne-
cessarium duxi: Paganus quidam ordine illustris vir, Gra-
tianum conuitiis prociderat, & patre indignum appella-
uerat, eiusque rei habito iudicio capitis damnatus erat:
Cumque iam ad supplicium duceretur, venit in palatium
Ambrosius pro illo supplicaturus. Cæterum cum Grati-
anus eorum instinctu, qui illi damnato insidiabantur, di-
stineretur spectaculis venationū, quales priuatæ delecta-
tionis non publici commodi gratia Principes exhibere
consueuerunt, nec Atriensem quisquam illi rem indica-
ret, quasi oportunum non esset, recessit: Progressus au-
tem ad illam portam, per quam feras introducebant, clan-
culum se habuit, ac simul cum venatoribus ingressus, non
antea causam rei agere omisit, neque prius Gratiani & au-
licorum eius obsecrationibus cefsit, quàm saluiferū suf-
fragium Gratiano extorsisset, quo morti destinatum libe-
raret: Quin etiam circa legum ecclesiasticarum obseruan-
tiam, & institutionem clericorum sibi commissorum ad-
modum sedulus erat: Ex multis itaq; eius præclaris factis,
hæc à me dicta sint, vt intelligatur, quanta apud Impera-
tores propter Deum loquendi libertate polluerit.

De san-

CAPVT XXV.

HAC memoria multi multis in locis per orbem terrarum inter episcopos præclari extiterunt: vt Donatus Euroæ Epiri, quem & alia multa mirabilia fecisse testantur indigenæ, & illud maximè, quod in Draconis interfectione præstitit: Qui in Chamægephyris, quas vocant, ad viam Regiam lustrum habebat, & oues, & capras, & boues, & equos, nec non & homines, & alia rapiebat: Neque enim ille vel gladium vel hastam ferens, vel aliud aliquod telum habens, hanc belluam adortus est, sed cum illa eum aduentantem sensisset, & caput, velut impetum factura, exerisset, signum crucis aduersus ipsam aëri digito inscripsit, & illi in faciem expuit: Illa sputo in os accepto statim cecidit, ac mortua iacens amplitudine non minor apparuit iis serpentibus, qui visuntur apud Indos. Siquidem vt ego quidem accepi, octo iugis in proximum campum extractam indigenæ combusserunt, ne putrefacta aërem inquinaret, & morbos pestilentes gigneret: Donato huic sepulchrum est insigne templum ab ipso denominatum. Prope quod etiam fons est aquis vberimis scaturiens, quem, cum antea non esset, Deus illius precibus exoratus edidit, erat enim is locus prorsus aridus. Nam cum ille aliquando ex itinere huc aduenisset, fertur sodalibus eius aquæ defectu laborantibus, effossa manibus terra, orasse, & simul ad votum aquam vberem scaturiuisse, & ab eo tempore defecisse nunquam: Sed huius quid est rei testes sunt, qui Isoriam incolunt, pagum Euroæ, in quo hæc acta sunt: Eadem memoria Tomiensium & reliquæ Scythiæ ecclesiam gubernabat Theotinus Scythæ, vir in Philosophia enutritus, quem ob virtutem admirati Hunni Istri Accolæ Barbari Deum Romanorum appellabant. Nam sane diuinas in eo virtutes experti fuerant. Fertur enim, quod aliquando iter per hanc Barbarorum terram facienti, eadem via obuiam facti sint, qui ad prædationem adequitabant. Lamentantibus igitur eius sociis, perinde vt qui iam iam essent

SOZOMENI HISTOR.

sent perituri, ille descendens ab equo orabat, quo facto Barbari, neque ipso neque comitibus eius, neque equis quibus infidebant conspectis, præterierunt: cum autē crebris incursionibus Schythas infestarent Hunni, quamuis natura essent feri, tamen ad mansuetudinem cōuertit, tum conuiujs, tum muneribus eos liberaliter excipiens: Quæ quidem ex re vir quidā Barbarus eum suspicatus esse opulentum, dolo capere statuerat, parato igitur in hoc laqueo ad scutum alligato, sicut in hostes consueuerat, illi dum colloquitur, sublata dextra funem immissurus erat, tanquā eum ad se & ad contribules attracturus. At verò manus in ipso conatu eleuata in aëre remansit, nec antea Barbarus ex inuisibilibus istis vinculis liberatus est, quā alijs pro ipso intercedentibus Theotinus Deum exorasset. Aiunt porrò quod hic in coma nutrienda perseuerarit, & Philosophiæ studium, uti cœperat, prosecutus, ac tenui victu vsus sit, sumendique nutrimenti non semper idem, sed in fame atque siti tempus determinauerit. Philosophi enim erat opinor, his quoque pro necessitate, & non pro otio locum dare.

De sancto Epiphanio Episcopo Cypri, & particularis quadam rerum eius expositio.

CAPVT XXVI.

EAdem tempestate Metropolitanæ Cypriorum ecclesiæ præerat Epiphanius, quem non solum in rebus politicis ob virtutes, sed & ob miracula illustrem Deus effecit, quæ in honorem eius tum uiuentium defuncti peragere dignatus est: defuncto enim, quod uiuenti non contigerat, ad sepulchrum eius etiam adhuc dæmones expelli & sanationes fieri fama est. Sed & eo tempore quo uiueret multa illi admirabilia tribuuntur. Quorum vnum, quod quidem nobis innotuit, illud est. Nam cum largus esset in pauperes & eos, qui vel naufragijs vel alijs infortunijs afflicti erāt, postq̄ iā olim suas ipsius facultates insumserat, exigēte necessitate, etiā pecunias ecclesiæ erogabat: fuerant hæc sanè multæ, vndique enim

enim multi quibus opes suas in pios vsus conuertere de-
 cretum fuerat, & viuētes illius Ecclesiæ tradiderūt & mo-
 rientes reliquerunt: considerabant enim, quòd ille qui
 & rerum dispensator, & numinis diuini cultor bonus e-
 rat, munera quæ contulerant ex ipsorum sententia di-
 stributurus esset: Aiunt igitur quodam tempore paucis
 admodum reliquis pecunijs, ecclesiæ dispensatorem in-
 dignatum fuisse & quasi nimis profusum reprehendis-
 se, sed illum ne sic quidem abstinuisset à munificen-
 tia sua erga egenos declaranda. Erogatis igitur cunctis,
 accessit quidam ad domunculam in qua dispensator
 habitabat, & crumenam multis nummis aureis refer-
 tam dedit. Sed cum neque qui dederat, neque qui mi-
 serat, manifestus esset, videreturque merito insolens,
 hominem quenquam in tantarum pecuniarum largitio-
 ne se ipsum præbere ignotum, tum verò omnes rem di-
 uinitus esse gestam agnouerunt: Quin & quale etiam ali-
 ud de ipso referatur, commemorare volo: Quamquam &
 hoc ab eximio isto Gregorio qui Neocæsariensem gu-
 bernauit Ecclesiam itidem gestum esse accipio, quod li-
 benter credo, nam præpterea diffidendum non est, id con-
 similiter & ab Epiphanio esse actum: Siquidem nec so-
 lus Petrus Apostolus mortuum suscitauit, sed & Iohan-
 nes euangelista Ephesi & Philippi filix Hierapoli, & ea-
 dem à multis tum veteribus tum nostri temporis pijs viris
 esse gesta, reperias: est autem huiusmodi, quod dicere
 volo: Duo quidam mendici Epiphanium aliquo abeun-
 tem aucupati hoc agebant, vt ad eò plusculum aliquid
 auferrent. itaque eorum alter, cum se humi extendisset
 iacebat scilicet mortuus, alter assistens plorabat, qui vi-
 delicet & socij lugeret mortem, & simul paupertatem
 accusaret, ob quam ne sepelire quidem illum pos-
 set: Epiphanius iacenti requiem imprecatus est, &
 quæ ad funus necessaria forent largitus, lachryman-
 ti, sepulturam inquit procura mi fili & plorare desine,
 neque enim resurget nunc. In hoc enim casu, id
 quod est inuitabile & prorsus fatale, generoso a-
 nimo perferre oportet. Atque hic quidem his di-
 ctis transijt: Cum autem nemo iam in conspectu
 esset,

SOZOMENI HISTOR.

esset tum pede iacentem mouens ille qui a stabat, ac simul collaudans quod perquam euidenter mortuum expressisset, erige te ipsum, inquit, vt ex laboribus tuis hunc lætum consumamus diem. Cæterum cum ille consimiliter iaceret, & nihilo magis vel clamantem audiret, vel cunctis viribus obuoluentem sentiret, effuso cursu sacerdotem affecutus imposturæ suæ certionem facit, ac plorans & capillos vellicans obsecrat, vt socium resuscitet: Atqui Epiphanius hominem hortatus, ne id, quod actum erat, moleste ferret, ab se dimisit: Neque enim quoduis factum Deus simpliciter resoluit, ob id opinor, vt hominibus fidem faciat, quod ipsum cuncta videntem & cuncta audientem decipiant ij, quicumque erga ministros eius sese tales præbent.

*De Acacio Beroæa episcopo. & de Zenone & Aiace
viris illustribus, & ob virtutem claris.*

CAPVT XXVII.

HÆc ita gesta esse accepi: ex eo autem tempore & Acacius inter episcopos clarus extitit, qui iam antea Beroæa in Syria episcopus fuerat: Huius & alia facta scripto digna ferri consentaneum est. propterea quod ad solitariam vitam à puero exercitatus officio suo præclare functus sit, sed tamen illud maximum virtutis argumentum dedit, quod omni tempore apertum habuerit episcopale habitaculum, vt & cibi & somni capiendi tempore, tum à peregrinis, tum à ciuibus suis, quibuscunque placeret liberè conspiceretur. id quod maxime laudo: Nā aut propterea sic vixit, quòd sui fiduciā semper habuerit, aut quod hoc exercitij genere naturæ procliuatatem ad vitia propensam refrenare cogitarit, vt dum perpetuo se deprehensum iri suspicatur, ab ijs qui ex improviso superuenerent, in continuis excubijs, neque ab ijs deuiaret quæ ipsum decebant, & honestis negotijs continuo occuparetur: Eodem tempore etiam clari erant Zenon & Aiax fratres, qui Philosophati quondā erant non in solitudinibus sed in Gaza maritima, quam etiam Maiumam vocant. Ambo autem

autem circa doctrinam fidelissimi extiterunt, ac Deū viriliter confessi sunt, adeo vt à paganis sæpenumero grauitèr admodū & immaniter vexati sint: Fertur autem Ajax pulcherrimā duxisse vxorē, & ter modò cū ea toto tēpore cōgressus, tres sustulisse proles. ac deinceps ob huiusmodi cōsuetudinis abstinentiam ab vxore separatus solitariā duxisse vitam, ac duos ex filijs ad rem Diuinam & cœlibatum, tertium verò ad Matrimonium educasse, moderateque & admodū præclarè Botolianā ecclesiam gubernasse. Zenon verò etiamnum iuuenis mundo ac matrimonio contēpto diligentissimus extitit circa ministerium Dei. Aiūt eum, imò & nos quoque vidimus, cum Mæumanam ecclesiam gubernaret, iā senē & natū plus minus annos cētum, nunquā vel matutinos vel vespertinos hymnos neglexisse, nisi forte morbus ipsum impediret. & cum in Philosophia monastica vitā traduceret, ex lino texebat vestes vnica tela. Atq; hinc tū sibi necessaria acquirerebat, tum alijs suppeditabat, atq; hoc quidem opificium ille ad mortē vsque exercere non cessauit, etiamsi propter senium reliquis eius gentis sacerdotibus esset superior, ac populo & pecunijs maximè ecclesie præset: Horū igitur ego mentionem feci, vt constaret quales eo tēpore sacerdotes extiterint, omnes enim recensere longum foret, quandoquidem plurimi ex his boni extiterunt. Siquidem Deus ipforum vitam testimonio suo comprobauit, cum & orantes promptè exaudiuerit, & miraculis plurimis illustrauerit.

De inuentione Reliquiarum Abacuc & Michæe Prophetarum. & de obitu Imperatoris Theodosii magni.

CAP. XXVIII.

AB huiusmodi viris ecclesia vbique gubernata, ad concordiam virtutem ac zelum populum simul & clerum adduxit: Atqui non hæc sola Religionem honestabant, verum etiam Abacuc, & post eum non longo interuallo Michæas, inter Prophetas primi circa hoc tempus apparuerunt. Ambo autē corpora (vt intellexi)

per di-

SOZOMENI HISTOR.

per diuinam in somnis visionem indicata sunt Sebeni-
no tum temporis Eleutheropolis episcopo: Erat autem
nomen eius ciuitatis Cela quæ antea Cila vocabatur,
in qua repertus fuit Abacuc, at Baratfatia locus est cir-
citer decem stadiis ab ea ciuitate distans, in quo Mi-
chæ sepulchrum erat, quod monumentum fidele vo-
cabant indigenæ, ignari quid dicerent, Nephasa mee-
mana lingua patria appellantes: Satis igitur oportuna
& hæc ad Christianæ doctrinæ celebritatem sub hoc im-
perio contigerunt: Theodosius autem imperator post
victoriam de Eugenio obtentâ, dū versaretur Mediola-
ni morbo correptus fuit: Recordatus itaque vaticiniij
Iohannis Monachi se moriturum suspicabatur, quare
filium Honorium quàm poterat ocysimè Constanti-
nopoli euocauit, quem postquam præsentem conspi-
catus esset, melius habere sibi visus est, adeo vt & ad
equestris certaminis spectaculum vnâ cum illo pro-
diret. Cæterùm cum à prandio statim malè
affectus esset, iniunxit filio vt is specta-
culum absolueret, ac sequenti nocte
vita defunctus est. Obliuio
& Flauiano fratribus
Consulibus.

SEPTIMI LIBRI EINIS.